



Olsztyn, 23.11.2021 r.

Szanowny Panie Przewodniczący,
Szanowne Panie, Szanowni Panowie Radni,

W uzasadnieniu projektu uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji Stowarzyszenie Miłośników Wołynia i Polesia, które zostało opublikowane dopiero w dniu 22.11.2021 w godzinach popołudniowych, na stronie BIP Urzędu, w części obejmującej informację otrzymaną od Prezydenta Olsztyna (najprawdopodobniej autorstwa Wydziału Środowiska) znalazło się wiele nieścisłości, które nie oddają sedna złożonej petycji oraz wszelkich opinii i ekspertyz złożonych w sprawie nadania statutu pomników przyrody 2 dębom.

W związku z powyższym, zmuszeni jesteśmy zdementować informacje zawarte w tym dokumencie, aby uniknąć wprowadzenia w błąd nie tylko Państwa Radnych ale i społeczności Olsztyna.

1.

Z opinii wynika, że drzewa mają już zapewnioną opieką prawną, ale rodzi się pytanie: jaką? Czy taką jak pomnikowy dąb, który został ścięty 300 m dalej przez dewelopera we wrześniu br., razem i z innymi 41 drzewami?

Wydział Środowiska nie po raz pierwszy tworzy, na swój użytek, własną, interpretację prawa ochrony przyrody. Poprzednio w korespondencji wprowadził "autorskie" kryterium dostępności. Pomniki przyrody bardzo często występują na terenach wręcz niedostępnych. Prawo nie wyklucza także nadawania statusu drzewom rosnącym na gruntach prywatnych.

W tej sytuacji wydaje się rzeczą wręcz niezbędną zorganizowanie konferencji naukowej z udziałem ekspertów w celu wprowadzenia w tym obszarze w Olsztynie jasnych i zgodnych z prawem uregulowań.

2.

W opinii nie ma mowy o tym, że od strony SM "Podlesie" od trzech miesięcy jest już zapewnione dojście do dębów, gdyż zrobione zostało przejście w ogrodzeniu z siatki. Możliwa była dzięki temu w listopadzie br. ponowna ekspertyza dendrologiczna.

3.

Podmokłość terenu, która nie zagraża dębom (wynika z ekspertyzy dendrologicznej), nie jest wynikiem zaniedbań właścicieli i użytkowników gruntów rowu odwadniającego a wprost jest efektem niedrożności gminnych urządzeń melioracyjnych (wynika z ekspertyzy PWiK). Niezbędne jest zlecenie przez Gminę Olsztyn prac w tym zakresie.

4.

Konieczne jest podjęcie rozmów, i w ich efekcie doprowadzenie do podpisania porozumienia, pomiędzy Gminą Olsztyn a SM "Podlesie" w celu wspólnego zagospodarowania sąsiadujących gruntów a nie wzajemne obkładanie się warunkami i trwanie na swoich pozycjach, co zwłaszcza preferowane przez Wydział Środowiska. SM "Podlesie" uzależnia pełną likwidację ogrodzenia od nadania dębom statusu pomnika przyrody. Uzyskanie przez gminę służebności przejścia jest możliwe i nie ma potrzeby wchodzenia w proces sądowy, wręcz grożenia takim procesem.



Ewa i Adam

5.

Uzyskanie przez gminę służebności przejazdu nie jest możliwe ze względu na budowę geologiczną gruntu (wynika z ekspertyz dendrologicznej i drogowej). Ewentualna budowa drogi stanowiłaby ogromne zagrożenie dla dębów. W pielęgnacji drzew odchodzi się od metody wysięgnikowej na rzecz metody linowej, o czym Wydział Środowiska powinien wiedzieć, chociażby w kontekście "efektów" pielęgnacji wysięgnikowej dokonanej niefachowo w Parku Kortowskim.

6.

Rzekomo niedostępną działkę z pomnikowymi dębami odwiedziło już kilkadziesiąt osób. Zapraszamy Panie i Panów Radnych do takich odwiedzin.

Z poważaniem

Jerzy Buczyński

w imieniu osób, które 12.01.2021 r. wystąpiły o uznanie dębów za pomniki przyrody

Anna Maria Nadgrabska
Biuro Dzielniczy Zatorze

Teresa Więckowska
Stowarzyszenie Miłośników Wołynia i Polesia